20 Istud totum solvitur per hoc quod qualitates activae et passivae non conveniant in aliquo genere proximo per rationes datas prius, sed propter comparisonem quam habent ad sensum secundum quam est eis operatio una, scilicet generare passionem in sensu, et ponuntur esse tanquam unius generis proximi. Quidam autem reducunt passivas ad activas et omnino contrarietatem passivam ad activam, ponentes contrarietatem passivam se habere secundum quid respectu contrarietatis activae.

Sequitur postea: cum sint contrarietates aliae praeter calidum et frigidum, scilicet humidum, siccum, et praeter haec, grave et leve, rarum et densum, asperum et lene, molle et durum, lubricum et aridum, quare non enumerat ista inter qualitates passibiles, cum inferunt passiones sensui tactui.

25 Sed istud solvitur per hoc quod inter qualitates tangibiles primae remanent calidum, frigidum, humidum, siccum; aliae autem sunt consequentes, et ab eis nascantur, cum posteriores <M 31vb> generentur ex primis, verbi gratia, durum, molle, et quia consequentes non sunt tangibiles nisi per primas, ideo sufficiebat dare qualitates primas; non dat tamen humidum, siccum, sed calidum, frigidum, quia impressio eorum est summe manifesta in sensu, impressio autem aliorum minus, et hoc quia istae sunt qualitates activae, aliae vero passivae. <P 58rb>

30 Sequitur postea de eo quod dicit, quasdam qualitates passibiles inferri a passionibus, quasdam inferre passiones sensui; omnia enim passibilia, secundum Aristotelem, inferant passionem sensui.

35 Sed istud pertractandi posset patere ex prius dictis: dicuntur enim inferre passionem sensibus quorum impressio est magis manifesta in sensu, sicut se habent ea quae non solum intentionem imprimunt sed rem; alia autem dicuntur non inferre passionem, quia passio relata ab eis est aliqua immutatio quae magis facta non abicit magis a subiecto, et hoc est quia solam speciem imprimunt et

nihil rei. Et haec est causa quare non enumerat inter passibiles qualitates sensibilia sensus auditus et olfactus, quia adhuc minus est manifesta eorum operatio in sensu; sunt tamen inertia specie, ut alias habet declarari.

5 Consequenter hic intellige quod quamvis passio et passibilis qualitas se habent hic ad invicem sicut habitus et dispositio in hoc quod est facile mobile et difficile, et sic in accidente quodam conveniunt, differunt tamen essentialiter, quia passibilis qualitas fit in subiecto secundum causam aliquam materialem et de natura habent esse; habitus autem et dispositiones a voluntate et ab acquisitione: sic ergo patet qualiter calor potest esse passibilis qualitas et habitus, et caetera, talia quae prius ponuntur in habitibus et dispositionibus et nunc in passionibus et passibilibus qualitatibus.

10 Item, intellige quod secundum passiones dicuntur “quales” non simpliciter sed secundum tempus, sicut praediximus de dispositione.

Item, sicut dispositione se habent respectu habituum, sic passiones respectu passibilium qualitatum, et sic ex ipsis fit species una sicut ex his, et ideo dicit, *Tertia species* (8, 9a28), et non “genus”, et copulando passiones et passibiles qualitates; nec possunt habere unum nomen causa prae-
15 habita, et omnino sunt consimiles oppositiones et consimiles solutiones hinc inde. Dicit etiam, *passibiles qualitates* (8, 9a28), per modum multitudinis propter multitudinem et multiplicationem specierum quae non reducuntur ad unum genus proximum.

Sequitur de quarta specie, et primo dubitatur super hoc quod dicit, *Quartum genus* (8, 10a11), cum prius dixerit primam “speciem” et tertiam similiter.

20 Ad quod notandum, sicut prius de secundo genere, ut significetur plus diversitatis; forma enim et figura, rectitudo et curvitas, sunt qualitates perfectae in suo genere, qualitates scilicet in quantitatibus; nec est una in potentia ad aliam, sicut dictum est de eis quae sunt in prima specie et tertia: ut hoc ergo significet non dicit “quarta species” sed “quartum genus” consimili modo quo diximus de secundo genere.

25 Consequenter quaeratur quae sit differentia inter formam et figuram, rectitudinem et curvitatem. De forma et figura dicitur quod differunt, quia forma est rei animatae, figura rei inanimatae.

Amplius, forma est consequens interiorem dispositionem partium, figura vero exteriorem.

Sed contra hoc est Porphyrius in capitulo de differentia cum dicit, “rebus enim, etc.” <M
32ra>

30 Dicimus ergo quod haec species qualitatis attenditur penes quantitatem, ut innuit Aristoteles in quinto *Metaphysicae*: unde forma, figura, rectitudo et curvitas nominantur “qualitates in quantitatibus”. Quantitas autem omnis circa quam qualitas attenditur aut est per modum lineae aut superficiei aut corporis, quia haec sunt quantitates per se mensurantes substantiam intra, non sic tempus et locus: quare erit omnis qualitas circa quantitatem aut lineae aut superficiei aut corpori respondens;
35 numero enim et orationi non, cum non habeant positionem, cum deficient a situ. Dicimus ergo for-

mam esse qualitatem circa corpus, scilicet quantitatem, et figuram circa superficiem. Et signum huius est quod dicimus formam caeli rotundam, figuram autem eius dicimus circularem, cum hoc sit circulare in figura quod est rotundum in corpore. Rectitudinem et curvitem quidem dicimus esse qualitates circa lineam; nec est his unum nomen impositum, cum his nihil sit commune. Et hoc est
5 quod dicit, *amplius autem ad haec* (8, 10a12), addens, *et si quid his est simile* (8, 10a13); et hoc dicit fortassis propter rectum secundum quod est passio anguli, cum suis oppositis, scilicet acuto et obtuso.

Dicit autem, *et circa aliquid constans figura* (8, 10a11-12), non propter hoc quod sic innuat quod huiusmodi sit qualitas circa quantitatem, sic enim <P 58va> diceret tunc de forma, sed dicit
10 hoc propter hoc quod corpus clauditur superficie. Ut ergo significet quod figura sit qualitas circa quantitatem superficiem et quod haec circumstet corpus, dicit, *circa aliquid*, etc. (8, 10a11-12) Et haec est causa, fortassis, quare dicit copulando; habent tamen multi libri “vel”. Omnia autem haec quae dicta sunt redeunt in unam speciem, ad hanc, scilicet, qualitas consequens quantitatem.

Ex iam dictis quidem potest patere qualiter sumitur hoc “forma”, aut substantialis aut accidenta-
15 lis, et quomodo differunt; nec dat differentiam sicut in aliis, sed breviter pertransit, et hoc est quia huiusmodi sunt qualitates in quantitibus; nec sunt qualitates rerum mobilium, sed sunt ante omnem motum. Unde nec in his est contrarietas, nec magis nec minus, ut postea ducetur, cum forma et figura non habeant alias essentias a quantitate subiecti; unde nec in his est alteratio, ut in *VII° Physicorum*, cum passio secundum quam alteratur est necessario aliud a quantitate subiecti quod al-
20 teratur.

Nec mirare aliquis quod figura sit qualitas et quod sit quantitas, cum possit considerari dupliciter, quia aut ut ipsa clausio lineae, aut linearum, et sic est qualitas in quantitate, vel ipsa superficies clausa, et sic est quantitas in qualitate.

Sequitur postea de aspero et leni, an sint qualitates. Et intendit auctor quod non, sed positiones.

25 Sed contra hoc est auctor *Sex principiorum* in capitulo de positione, dicens quod non sunt positiones, sed magis qualitates.

Ad haec igitur notandum quod secundum intentionem Aristotelis, per se et primo sunt positiones, ut ostendit in littera per suas rationes. Cum enim dico, “Asperum est cuius una pars supereminet, altera est depressior”, manifestum est quod sic tango ordinationem partium respectu loci et respectu totius; nihil aliud autem est positio quae est praedicamentum, ut patet supra capitulo de quantitate. Eodem autem <M 32rb> modo manifestum est in aliis. Sunt autem qualitates ex consequenti secundum intentionem Aristotelis; quia enim sic est ordinatio partium existentium in toto et in loco, propter aequalitatem et inaequalitatem partium, habent quamdam virtutem ut moveant sensum: unde ex consequenti dicuntur esse qualitates et tangibiles. IENE enim est quod suaviter movet sensum, asperum vero quod cum punitione. Secundum autem intentionem auctoris *Sex principiorum*,
35

omnino est econverso recte inspicienti litteram et intelligenti, et in hoc maxime patet quod ille non fuit Aristoteles. In hoc ergo est error quod posuit eas per prius qualitates, ex consequenti positiones, quasi essent aliquo modo positiones, et in hoc est maxime contrarius Aristoteli.

5 Eodem autem modo intelligendum est de raro et denso ut de aspero et leni. Et intellige quod dupliciter dicitur “ densum”, aut enim de partibus quantitatis, aut de partibus materiae, et similiter “rarum”; primo modo est hic sermo de raro et denso, secundo modo non. Et ex hoc intellige quod asperum et lene sunt qualitates consideratae iuxta superficiem, quia extrinsecum et in superficie, spissum autem et rarum circa corpus.

10 Sequitur quaerere de numero et ordine specierum qualitatis. Numerus ergo sic potest accipi simul cum ordine secundum quosdam; cum enim omnis qualitas sit in homine, ut praescripsimus, homo autem sit substantia corporea, potens sentire, animata, rationalis, secundum numerum et ordinem harum differentiarum erit numerus et ordo specierum qualitatis; ita quod incipiamus ab ultima differentia, cum sit maxime completiva, et secundum ipsam sit prima species qualitatis, ut virtus et scientia; et secundum secundam, hanc scilicet “animata”, sit secunda species; et secundum tertiam, 15 hanc scilicet “potens sentire”, sit tertia, et secundum ultimam, hanc scilicet “substantia corporea” sit quarta species. Et intellige totum quod dicitur via resolutionis, sic quarta et ultima; et patet numerus et ordo.

20 Alii autem accipiunt numerum iuxta numerum capitalium causarum, ita quod prima species respondeat causae finali, secunda causae efficienti, tertia formali, quarta materiali; et ordinant etiam has via resolutionis, quia primo finis movet moventem, et tunc movens movet materiam, finaliter tamen ut inducat formam, et forma igitur erit prior, et hoc est quia dat esse et quia etiam convenit cum aliis, quia multotiens coincidunt, materia autem non, ut in secundo *Physicorum*. Et sic etiam patet numerus et ordo.

25 Potest etiam sumi numerus et ordo iuxta intentionem Commentatoris super capitulum de qualitate in *V^o Metaphysicae* sic: omnis qualitas aut est circa motum et in re mobili, aut circa rem immobilem et in rebus quae praecedunt <P 58vb> naturam et motum; si autem sit ultimo modo, tunc est quarta species, qualitas scilicet consequens quantitatem; si autem fuerit primo modo, hoc est dupliciter, quia aut erit qualitas quae est principium motus, aut erit qualitas secundum quam est terminus motus; si ultimo modo, tunc erit tertia species, scilicet passibilis qualitas; si autem primo modo, 30 adhuc dupliciter, quia vel erit principium substantiae motus, et sic secunda species, scilicet naturalis potentia vel impotentia; vel dispositionis in motu, et sic erit <M 32va> prima species qualitatis, scilicet habitus dispositioque. Et cuilibet intelligenti planus erit ordo si consideret quod substantia motus est suum fieri; et sic patet tunc numerus et ordo. Isto etiam modo ultimo reducitur divisio qualitatis ad bimembrem divisionem, et est modus omnium potissimus.

Sequitur de quali. Et est prima dubitatio propter quid in parte ista de quali, et in parte de quantitate non de quanto.

Et solvitur per hoc quod non est denominatio secundum aliquam speciem quantitatis finitae nisi secundum numerum et species numeri; denominatur enim aliquid secundum species numeri, quia
5 dicitur “bicubitum” vel “tricubitum”; sed secundum alias species quantitatis non fit denominatio nisi infinitae, ut secundum lineam dicitur aliquid “lineatum”, et secundum superficiem aliquid “superficiatum”: et secundum quamlibet speciem qualitatis fit denominatio finitae, cum sit forma per impressionem habens essentialem comparisonem ad subiectum, non sic autem quantitas, cum sit forma mathematica ut saepe diximus.

10 Sed adhuc quaeritur quare multiplicatio qualitatis in substantia erit multiplicatio secundum materiam; talis autem multiplicatio vadit in infinitum: ergo si ars refutat infinitum, non erit conveniens in arte determinare de huiusmodi multiplicatione.

Et solvitur per hoc quod non intendit hic de multiplicatione qualitatis in omnes substantias sensibiles et singulares, sed ut in una, sic et in alia: et sic est haec multiplicatio finita.

15 Sequitur postea quare non dat species eius quod est quale sicut prius qualitatis.

Et dicendum quod satis determinat species eius quod est quale quantum oportet determinare; intendit enim quod quaedam dicuntur denominative ab habitibus, quaedam a passionibus et passibilibus qualitatibus, et haec differunt secundum speciem sicut habitus dispositioque et passio et passibilis qualitas.

20 Item, intellige hic quod prius de qualitate quam de quali, cum qualitas sit prior natura; qualitas enim, praeter relationem ad substantiam, est ex minoribus, eadem secundum quod est relata ad substantiam. Nec est circulo omnino si definiatur “qualitas” per quale, et e converso, cum una sit data per priora quoad nos, reliquum per priora simpliciter.

25 Sequitur utrum quale addat aliquam essentiam novam super qualitatem, et quia quale nihil aliud est quam qualitas relata ad substantiam, si adderet essentiam novam super qualitatem, reciperet esse substantiae aut quantitatis aut alicuius talium; et non est ita: relinquatur ergo quod non addit essentiam novam.

30 Et praeter hoc mobile inclinatum ad motum non addit essentiam super mobile simpliciter, neque grave inclinatum deorsum super grave: ergo qualitas relata ad substantiam, sive quale, non addit essentiam novam super qualitatem. Et procedunt istae rationes.

Sed contra hoc est quod operatio differens egreditur a virtute differenti; et differens est operatio qualitatis et eius quod est quale, quia secundum qualitatem fit denominationem, et non secundum quale; virtus autem consequitur essentiam: erit ergo essentia alia et alia qualitatis et qualis.

35 Sed solvitur per hoc quod non est operatio diversa qualitatis et qualis; fit enim denominatio secundum quale, quamvis alio modo quam secundum qualitatem.

Sed adhuc dubitatur, quia qualitas dicit, “quid”, et significat qualitatem; quale autem neque dicit, “quid”, neque significat quale: relinquitur ergo quod non erit essentia eadem qualitatis et qualis.

Sed solvitur per hoc quod dicere, “quid”, non est de essentia rei; unumquodque enim ens in genere, secundum quod in genere est, dicit, “quid”, non tamen significant omnia essentiam eandem:
5 propter hoc non oportet quod quale addat essentiam super qualitatem, quamvis qualitas <M 32vb> “quid” dicat, et quale non.

Sequitur quaerere quare non sunt nomina posita naturalibus potentiis vel impotentiis sicut sunt imposita habitibus et passionibus. Cuius ratio est quod illud cui fit impositio oportet esse manifestum intellectui, et non sunt naturales <P 59ra> potentiae vel impotentiae intellectui manifestae;
10 sunt enim praeparationes et privationes. Vel dicendum quod non est possibile assignare causam defectus aliam ab usu.

Sequitur quaerere quare a virtute non dicitur denominative “virtuosus”. Cuius ratio est quia “virtus” significat virtutem praeter multiplicationem, “virtuosus” cum multiplicatione. Non enim dicitur aliquis “virtuosus” nisi a virtute multiplicata. Cum “virtus” significet per modum unitatis et
15 praeter multiplicationem, non fuit possibile quod a virtute diceretur aliquis denominative “virtuosus”.

Sequitur: utrum in aliis generibus a qualitate posset esse denominatio. Et quia concretum denominatur ab abstracto, <et> in quibuscumque generibus potest esse concretum potest esse abstractum, et potest esse denominatio; sed hoc contingit in quolibet genere; ergo, etc.

20 Sed solvitur, quia nulla forma denominat nisi quae advenit subiecto postquam completum est in esse; et huiusmodi est solum forma accidentalis; fiet igitur tantum denominatio secundum formam accidentalem et non substantialem. Et hoc dictum est prius in parte de denominativis. Et haec ratio est solutio prioris.

Sequitur: si denominativa sint in genere, et quia diversitas in materia non facit diversitatem in
25 specie; et eadem forma significatur per hoc quod dico, “album” et “albedo”, et non est differentia nisi per relationem ad materiam et praeter relationem: erunt ergo eiusdem generis species.

Et hoc verum est, sed albedo simpliciter, et album quo.

LECTIO 14

Inest autem contrarietas, etc. (8, 10b12) In parte ista manifestat qualitatem penes sua accidentalia, et dividitur in duas: in prima dat proprietates quae insunt qualitati et aliis; in secunda, ut ibi: *similia*, etc. (8, 11a15), dat proprietatem quae sic inest qualitati ita quod nulli alii. Et patet harum
5 sufficientia et ordo iuxta consimilem divisionem in partibus praecedentibus.

Prima autem harum adhuc in duas penes duas proprietates: prima est de habere contrarium; secunda, ut ibi: *Suscipit*, etc. (8, 10b26), de suscipere magis et minus. Et harum similiter patet sufficientia et ordo ex praehabitis.

Prima dividitur in duas, in partem principalem et incidentalem; secunda ibi: *Amplius si ex contrariis*. (8, 10b17-18) Prima quidem harum dividitur in duas penes duas quaestiones quas determinat: quarum prima est an habere contraria insit qualitati, quam in prima determinat, et hoc in partem affirmativam via inductionis, primo in qualitatibus, postea in qualibus cum dedit conclusionem quam intendit, ut patet ex littera; secunda est an insit omni, quam determinat in parte secunda, et hoc in partem negativam cum dicit, *Non autem in omnibus*, etc. (8, 10b15-16), sic proponendo
10 conclusionem quam intendit, et illam ostendendo exemplariter, ut patet ex littera. Tertia est igitur cui insit primo contrarietas, quam determinat inertia, quia quod huic, cum dicit, *Amplius si ex contrariis* (8, 10b17-18), dando primo quamdam rationem, secundo ostendendo eam exemplariter, ut patet ex littera. Ex quo pertractanti potest patere tertia quaestio, scilicet quod contrarietas primo reperitur in genere qualitatis, et propter hoc determinatur hic haec quaestio, quae non determinatur in
15 aliis. Et ideo patet sufficientia, et ratio est manifesta. Et terminatur haec pars quae dat primum proprium sive primam passionem vel proprietatem.

Et sequitur pars quae dat secundam, scilicet suscipere magis et minus, et dividitur in duas penes duas quaestiones quas determinat: in prima determinat primam, scilicet an magis et minus sint in qualitate; in secunda secundam, scilicet an in omnibus, quae incipit ibi: *non autem omnia*, etc. (8,
25 10b29-30) Et patet harum sufficientia et ordo <M 33ra> in suo consimili in partibus praecedentibus.

In parte ergo prima unicam solam intendit conclusionem, quam primo proponit cum dicit, *Suscipit autem*, etc. (8, 10b26), secundo ostendit cum dicit, *album enim*, etc. (8, 10b27), sic: omne quod comparatur sibi et aliis suscipit magis et minus; sed qualitas est huiusmodi; ergo, etc. Solum
30 ostendit minorem, et hoc exemplariter, primo comparando alteri, secundo sibi ipsi vel eadem, ut patet ex littera.

Sequitur tunc pars secunda quae determinat aliam quaestionem, et in ista similiter unicam solam ostendit conclusionem, quam primo proponit cum dicit, *non autem omnia*, etc. (8, 10b29-30), secundo ostendit cum dicit, *iustitia namque*, etc. (8, 10b30), sic: quidem habitus et quaedam figurae
35 non recipiunt magis et minus; sed omnis habitus et omnis figura est qualitas; non ergo omnis quali-

tas recipit magis et minus. Minor huius patet; maior vero cum habeat duas partes, primo probat primam, et hoc per usum communiter loquentium et philosophice cum dicit, *iustitia*, etc. (8, 10b30), ut patet ex littera, secundo secundam cum dicit, *Triangulus* (8, 11a5), et est conclusio quae intenditur in hac demonstratione: de nullo existente circulo vel non circulo dicitur “circulus” magis et minus; sed omne quod est est circulus vel non circulus; ergo de nullo dicitur secundum magis et minus. Et eadem est demonstratio de omnibus figuris et formis, et eandem intendit. Minor patet; maior vero cum <P 59rb> habeat duas partes, primo probat primam. Probatio primae est hoc quod dicit, *quaecumque*, etc. (8, 11a7); probatio secundae est hoc quod dicit, *eorum vero*, etc. (8, 11a9), ut patet ex littera. Et sic manifestum est quod non inest omni qualitate suscipere magis et minus, et ex hac conclusione et ultima praecedentis partis immediate infert aliam conclusionem principalem, dicens, *Horum itaque*, etc. (8, 11a15) Et sic terminatur totalis pars quae dat consequentia communiter sive passiones quae insunt qualitati et aliis.

Et sequitur pars quae dat proprie proprium qualitatis; et primo dat illud cum dicit, *similia*, etc. (8, 11a15), et intendit quod secundum omnes sicut secundum solas; secundo ostendit hoc esse proprie proprium sic: quidquid inest omni et soli, inest ut proprium; dici “simile” vel “dissimile” inest omni qualitati et soli; ergo inest ut proprium. Maior patet; minor habet duas partes: primam supponit, secundam ostendit cum dicit, *simile autem*, etc. (8, 11a16-17), et tunc concludit, dicens, *Quare*, etc. (8, 11a18) Et terminatur totalis pars quae est vel dicitur pars principalis de qualitate. Patet contentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile: utrum in qualitate sit contrarietas, et apparet primo quod non. Si enim esset contrarietas in qualitate, in qualitatibus primis esset contrarietas prima. In eis autem non est contrarietas secundum quod hoc est quaestio de contrarietate, quia contrarietas de qua hic est quaestio est oppositio formarum accidentalium circa subiectum idem completum in esse, et qualitates primae non sunt circa subiectum idem completum in esse sed tantum circa materiam eandem. Relinquitur ergo quod in eis non est contrarietas secundum quod hic est sermo de contrarietate: non igitur in qualitate erit contrarietas.

Ad quod dicendum quod in qualitatibus primis est prima contrarietas, et sunt circa subiectum idem; aut enim fiunt in complexionato, scilicet calidum, frigidum, humidum, siccum, et tunc fiunt circa subiectum completum in esse completionem ultima; aut non in complexionato, et tunc adhuc fiunt circa subiectum completum in esse sed non completionem ultima. Fit enim calidum in materia post rarefactionem in ea, et frigidum post condensationem; quod autem est rarefactum et condensatum corpus est. Et ex hoc manifestum est quod qualitates primae fiunt circa aliquid quod est in esse completum etsi non completionem ultima.

Sequitur quaerere utrum in qualitatibus primis sit contrarietas prima, et quia ca- <M 33rb> -
lidum est principium disgregationis et frigidum congregationis, cum principium principiato sit
prius, erit prior contrarietas calidi et frigidi quam rari et densi.

5 Et praeter hoc: quaecumque sunt activa et passiva sunt contraria; et istae qualitates, calidum,
frigidum, humidum, siccum, sunt qualitates activae et passivae per se, et alia non sunt activa vel
passiva nisi mediantibus istis; ergo in istis erit contrarietas prima. Et procedunt istae rationes.

Sed quia rarefactionem non sequitur caliditas et condensationem frigiditas, priora erunt rarefac-
tio et condensatio quam calidum et frigidum, et sic contrarietas in eis prior. Et procedit haec ratio
simul cum aliis.

10 Sed intellige quod in diverso genere: sunt enim calidum, frigidum, principia rarefactionis in ge-
nere causae efficientis; et rarum et densum sunt principia caliditatis et frigiditatis in genere causae
materialis.

15 Sequitur utrum calidum, frigidum, humidum, siccum, rarum, densum sunt priora quam grave,
leve, et quia calidum, frigidum, etc. ordinantur ad formam essentialem, et grave et leve ad formam
accidentalem, scilicet ad locum, cum forma essentialis sit prior accidentali, priora ergo erunt cali-
dum, frigidum, etc. quam grave et leve. Et haec ratio procedit.

Sed quia incessus cuiuslibet ad suum locum est incessus ad suam formam, sicut dicit Aristote-
les, erit prior ordinatio ad locum quam ad formam; et quia grave et leve ordinantur ad locum, erunt
haec priora quam calidum, frigidum, etc.

20 Sed istud solvitur per hoc quod incessus ad locum est incessus ad formam, quia ad multiplicacionem
formae vel ad conservationem, non ad acquisitionem, quia prius acquisita est. Sic igitur in
qualitatibus est contrarietas, et in primis prima.

25 Sequitur dubitatio de hoc quod dicit, scilicet quod *rubeo et pallido et huiusmodi coloribus nihil
est contrarium* (8, 10b16-17), et potest quaerere utrum medii ad extrema possit esse contrarietas a-
liqua. Et quia contrarietas est completa diversitas, et extremum ad medium non est completa diver-
sitas sed extremi ad extremum, extremi ad medium non erit contrarietas.

Sed quia alteratio est a contrario ad contrarium; <P 59va> est autem alteratio ab extremo ad
medium et e converso: extremi ad medium erit contrarietas aliqua.

30 Ad quod dicendum quod quia in edio est aliquid de utroque extremorum, si fiat medii in extre-
mum, non est alteratio quantum ad id quod communicat cum extremo in quo est alteratio sed
quantum ad id quod communicat cum altero extremo. Unde extremi ad medium non est contrarietas
per se.

Sed adhuc dubitatur, si mediis nihil sit contrarium, et virtus est medietas duarum malitiarum, i-
gitur virtuti nihil erit contrarium.

Ad quod dicendum quod virtus secundum substantiam est medietas duarum malitiarum, et sic neutri extremorum contrariatur; secundum tamen quod est perfectum et bonum est extremitas, et sic contrariatur. Et super hoc erit sermo posterius.

5 Post haec dubitatur de iustitia et iniustitia et de aliis quae sunt in prima specie qualiter habent contrarium, cum in illa non sit motus sed in tertia specie.

Sed, sicut ostendit Aristoteles in *VII^o Physicorum*, nec in prima specie, nec in aliis a tertia est proprie contrarietas, nec proprie alteratio, <M 33va> sed valde in extensu oportet sumere contrarietatem et alterationem in his: unde et sunt privative opposita.

10 Sequitur de magis et minus, et apparet quod nulla qualitas suscipit magis et minus, tum quia omnis qualitas est forma, forma autem in se est simplex, tum quia omnes species aequaliter participant suum genus, teste Porphyrio.

Sed contra est hoc quod dicit in littera et quod etiam dicitur alibi quod omnium e diverso dividendium idem genus, semper unum est per modum habitus, reliquum per modum privationis.

15 Ad haec ergo notandum quod qualitas quaedam suscipit magis et minus, et maxime qualitas in tertia specie, et plus et minus de eadem essentia, ut caliditas et albedo et huiusmodi, et plus et minus etiam de contrario. Quod ergo obicitur quod omnis forma est simplex, intellige hoc in comparatione ad compositum quod est hoc aliquid, quod est compositum ex essentia et ex individuante essentiam ut habet dici super illum sermonem, *Forma est compositioni contingens*, etc.

20 Quod autem obicitur quod omnes species aequaliter participant suum genus, hoc verum est considerando ut logicus, qui considerat rationes rerum et non essentias; loquendo tamen ut physicus vel metaphysicus, non est hoc verum. In quibusdam igitur qualitatibus intellige quod sit magis et minus, et non in omnibus; in passionibus enim et passibilibus qualitatibus, non autem in habitibus. Qualitates enim tertiae speciei sunt magis physicae et magis considerantur in motu, unde non consistunt in indivisibili sicut qualitates primae speciei, ut sunt sanitas et scientia et virtus: unde in his est
25 partibilitas et magis et minus, in illis non. In qualibus tamen ab omni specie praeterquam a quarto genere est magis et minus, et hoc fortassis est propter naturam recipientis et non recepti, cum huiusmodi qualitates sint aliquo modo formae per impressionem, non sic autem est de qualibus in quarto genere, cum sint qualitates rerum immobilium et ante motum, quia qualitates consequentes quantitates: unde nec in his etiam est contrarietas proprie, nec alteratio, ut supradiximus.

30 Dubitatur tamen de curvo qualiter non suscipiat magis et minus.

Sed intellige quod non suscipit magis et minus nisi secundum quod est in materia et concernit materiam.

Ponunt tamen aliqui quod nulla qualitas secundum se suscipit magis et minus sed quale: unde albedo non suscipit, sed album. Excipiunt tamen quale quarti generis; ponunt enim quod omnis
35 qualitas secundum se sit qualitas simplex et invariabilis, verumtamen propter diversam habitudinem

materiae in qua recipitur et eiusdem indeterminationem, ponunt quod varium et varium habet effectum, et sic reperiri secundum magis et minus: unde per se ipsum quale suscipit magis et minus, qualitas non. Et adducunt exemplum de luce, quae cum sit simplex et indivisibilis, secundum diversam tamen habitudinem materiae in qua recipitur secundum magis et minus.

5 Istud tamen non credimus esse verum, sed <P 59vb> differenter est de his quae sunt in prima specie et tertia, ut supra notavimus. Et Nicolaus vult hoc plane in suis *Quaestionibus*, quod una albedo magis habeat de essentia lucis quam alia. Ergo haec de magis et minus.

10 Sequitur de proprie proprio qualitatis, et est prima quaestio utrum omnis similitudo sit secundum qua- <M 33vb> -litem. Et quia essentia naturalis est similitudo generis ad speciem et speciei ad individua, secundum quod vult Porphyrius quod species sit tota similitudo, et haec similitudo non est secundum qualitatem, et apparet quod non omnis similitudo fit secundum qualitates.

Et dicendum quod immo, sed qualitas est duobus modis, scilicet essentialis et accidentalis, et similitudo generis ad speciem vel speciei ad individua est secundum qualitatem essentialem.

15 Sed iam quaeritur cum similitudo sit unitas in qualitate; est autem qualitas una numero, una specie, una genere, an sit similitudo secundum qualitatem quae est numero una et secundum qualitatem quae est genere una sicut est secundum qualitatem quae est species una.

20 Ad quod dicendum quod similitudo est diversorum unio in qualitate, et non potest esse qualitas numero una in diversis, eo quod qualitas et omnino accidens numeratur a numero subiectorum; non potest esse similitudo secundum qualitatem quae est numero una, neque secundum qualitatem quae est genere una, quia sic dicerentur omnino colorata similia; et hoc est quia unitas in qualitate quae est genere una, et non specie, est unitas quo.

Sequitur postea quaestio, cum aliqua sint aequalia secundum duas quantitates, videmus quod istae quantitates inter se sunt aequales, quare non dicuntur qualitates inter se similes secundum quas aliqua dicuntur similia.

25 Et dicendum quod hoc est quia quantitas dicitur “quanta”, et non qualitas “qualis”; non enim qualitas a seipsa vel ab aliqua sui parte est denominata vel qualificata sicut quantitas est quanta quantitate, quae non est alia a sua essentia: et ideo non dicitur qualitas “similis” vel “dissimilis” sed secundum quam aliquid dicitur “simile” vel “dissimile”.

30 Item, intellige hic quod qualitas de se et primo est denominans sicut quantitas est mensurans: unde secundum hoc accidit qualitati ut dicatur secundum ipsam “simile” vel “dissimile” sicut quantitati quod secundum ipsam “aequale” vel “inaequale”. Qualiter idem et diversum accidunt in quolibet genere prius diximus in capitulo de quantitate.

LECTIO 15

At vero non decet conturbari, etc. (8, 11a20) Haec est pars ex abundantia in qua removet quemdam errorem in quem possit aliquis incidere ex prius determinatis; posset enim aliquis incidere in istum errorem, scilicet in contradictoriam huius, *Diversorum generum* (3, 1b16), per hoc quod
5 multa quae dicebantur esse ad aliquid postea ponebantur in prima specie qualitatis. Ergo hoc removet in parte ista, et dividitur in duas: in prima dat rationem moventem nos in errorem; in secunda, ut ibi: *Paene autem* (8, 11a23), dat remedia quae remonent errorem. Et non sufficeret prima sine secunda; et recte ordinantur.

Et prima non dividitur, et plana est continentia littera inspecta cum dicit, *At vero*, etc. (8,
10 11a20), sed secunda dividitur in duas penes duo remedia: in prima dat primum; in secunda, ut ibi: *Amplius*, etc. (8, 11a37), dat secundum. Nec est multa vis in ordine; et sufficiunt.

In prima ergo parte removet istum errorem per hoc quod nihil prohibet aliquid esse quale per se et secundum suum genus ad aliquid. Et hoc est primum remedium. Primo ergo dicit hoc usque ibi: *nam cum disciplina* (8, 11a24-25); secundo ostendit hoc, et est ostensio sua <M 34ra> exemplaris
15 declaratio in scientia et in speciebus scientiae quae secundum genus dicuntur ad aliquid, secundum tamen se sunt qualitates, ut ostendit per definitionem qualitatis. Et plana est littera.

In secunda autem removet hoc per hoc quod nihil prohibet idem esse in diversis generibus per diversas rationes et maxime in ad aliquid; hoc enim est fundatum supra res aliorum generum. Et hoc est secundum remedium. Istud ergo dat cum dicit, *Amplius* (8, 11a37), et plana est littera. Et terminatur totalis pars de qualitate; patet sufficientia, ratio ordinis et partium continentia.
20

Primum dubitabile: apparet inconueniens esse quod genus ponatur in aliquo genere et species non in eodem, cum ut habetur in quarto *Topicorum*, necesse est genus et species esse in eadem divisione. Et iterum, in quocumque est species, et genus. Et iterum, *Diversorum generum*, etc. (3, 1b16)
25

Sed solvitur per hoc quod non contingit proprie genus et speciem esse in diversis generibus. Quiddam tamen contingit in genere ad aliquid quod non contingit in aliis, scilicet quod cum species non dicatur ad aliquid, genus tamen eius dicitur ad aliquid; nec est proprie in genere ad aliquid, quamvis dicatur ad aliquid. Accidit tamen <P 60ra> hoc in relativis quae quidem referuntur per modum mensurae et mensurati, eo quod istud quod est per modum mensurae specificatur per illud
30 ad quod est sicut specificatur scientia per scibile, secundum quod habetur in tertio *De anima* quod secantur scientiae sicut et res.

Sed iam dubitatur quare species non dicatur ad aliquid sicut genus in talibus; non enim dicitur “grammatica” ad aliquid nisi per scientiam, sed scientia.

Et causa est quia habet in se ad quod dicitur; dicitur enim scientia litterarum, et propter hoc non dicitur ad istud; sed de significatione eius quod est disciplina non est disciplinatum, et propter hoc ad hoc dicitur.

Sequitur qualiter idem possit esse in diversis generibus secundum esse differens.

5 Sed intellige quod non secundum esse accidentale sed magis formale, per modum quo motus possit esse in diversis generibus; idem enim motus secundum subiectum est actio et passio, differens tamen secundum formam, et sic est motus principium materiale actionis et passionis.

Item, intellige quod scientia dupliciter potest considerari sicut pictura, secundum quod supra notavimus; per se tamen, id quod est, qualitas est.

10 Et haec de qualitate sufficiant.

LECTIO 16

Recipit autem facere et pati, etc. (9, 11b1) in parte ista est sermo de vi praedicamentis sermo-
ne aggregato, scilicet de actione et passione et caeteris. Et patet ordo ad partem quae praecessit,
cum causa sit prior suo effectu, et ista sex causantur a quattuor quae praecesserunt: quia a naturali
5 potentia actio; a naturali impotentia passio; a tempore quando; ubi a loco; posito et habitus a rela-
tione, ut dicemus inferius.

Dividitur autem pars ista in duas: prima est de agere et pati; secunda, ut ibi: *dictum est autem*,
etc. (9, 11b10), de quattuor generibus residuis. Et patet ordo, cum actio et passio contingant sub-
stantiae medio modo, ex parte materiae passio, ex parte formae actio; quando autem et ubi contin-
10 gant substantiae extra, ex parte materiae ubi, ex parte formae quando; positio autem contingit sub-
stantiae medio modo ex parte coniuncti; habitus autem extra et similiter ex parte coniuncti.

In prima igitur harum duas determinat conclusiones, quas primo proponit cum dicit, *Recipit*,
etc. (9, 11b1), et est prima; et cum dicit, *et magis et minus* (9, 11b2), et est secunda; secundo o-
stendit, et primo primam cum dicit, *caelestis facere*, etc. (9, 11b2), secundo secundam, et pri-
15 mo repetendo ipsam cum dicit, *et magis et minus* (9, 11b4-5), et tunc ostendendo cum dicit, *caelestis
facere enim magis* (9, 11b5), et sunt harum ostensiones exemplares declarationes; nec oportuit deter-
minare an haec insunt ut propria, quia eius oppositum satis patet ex praedictis, quia insunt relativis
et qualitativis. Et terminatur pars prima.

In parte secunda breviter pertransit de quattuor generibus residuis, dicens quod nulla alia dicenda
20 sunt de his quam quae in principio dicta sunt, quia sic satis sunt manifesta, scilicet ex determinatio-
ne eorum ex quibus causantur, recolligens ea quae dicta sunt breviter, et tunc pertransit et finem
imponit dictis dicens, *De propositis itaque*, etc. (10, 11b15) Et terminatur haec totalis pars et pars
quae est de praedicamentis; et patet continentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile: quare sermone aggregato de his sex agit, et non determinat naturam essen-
25 tialem istorum separatim sicut aliorum.

Cuius causa est quia in praecedentibus sufficienter determinatur de substantia, quantitate et cae-
teris, et haec sex nascuntur ab illis: quia actio et passio a qualitate, quia a naturali potentia et impo-
tentia, ut diximus; quando et ubi a quantitate, quia a loco et a tempore; positio et habitus a relatione.
Ordinatio enim partium totius ad seinvicem et ad suum totum respectu loci fuit causa positionis
30 quae est praedicamentum; ordinatio autem est relatio. Adiacentia etiam sive relatio corporis ad cor-
pus fuit causa habitus. Unde et sufficienter pertractatur de his, satis enim manifestantur in suis cau-
sis.

Et praeter hoc: determinare naturas horum essentielles magis convenit physico sive primo phi-
losopho quam logico. Et his de causis agitur de his hic sermone aggregato.

Sed quaeritur quare magis determinat de agere et pati quam de reliquis; dat enim proprietates horum, et non aliorum.

Et fortassis hoc est propter dignitatem <P 60rb> generum; dignius est enim res quam modus, et ita agere et pati quam quando et ubi.

5 Sed quaereret adhuc aliquis propter quid non agitur de his, scilicet agere et pati, in separatis partibus sed coniunctim.

Et hoc est quia coniuncta sunt in esse et in cognitione: in esse quia posito uno, ponitur reliquum, et destructo uno, destruitur reliquum; et quia in esse, ideo in cognitione, quia sicut res sunt ita cognoscimus eas. De aliis autem quattuor coniunctim propter hoc quod breviter vult pertransire.

10 Item, intellige hic quod “actio” et “passio” per se sunt nomina generum, significant tamen magis per modum relationis, et ideo nominat ipsa per “agere” et “pati”; et similiter est de situ esse et positione.

Sed iam est quaestio utrum actio et passio possunt esse genera prima. Et quia nulla duo genera prima communicant idem secundum rem; actio autem et passio communicant idem secundum rem, 15 quia motum: non erunt actio et passio genera prima.

Et praeter hoc: motus praedicatur de actione; aut igitur addit aliquid actio super motum, aut nihil. Si nihil addit super motum, tunc erit convertibilis cum motu, et ita omnis motus est actio; sed passio est motus: erit ergo passio actio. Si ergo addit aliquid, aut <M 34va> illud erit accidentale, aut essenziale. Si accidentale, cum illud quod sic se habet non sit in genere per se, ut homo albus, 20 non esset actio in genere. Si autem addit essentialem tunc est species motus, et tunc per eandem rationem species motus passio erit. Ex quo relinquitur quod actio et passio non sunt genera prima.

Et praeter hoc actio et passio consequuntur naturalem potentiam vel impotentiam; et haec non sunt genera prima sed sub eodem genere: multo magis non erunt actio et passio duo genera prima.

Et praeter hoc: actio consequitur qualitatem activam et passio passivam; et haec sunt sub eodem 25 genere, igitur actio et passio; non ergo sunt genera prima.

Primum solvitur per hoc quod duo genera prima non communicant idem formale sed idem materiale, et motus non est formale sed materiale et ens in potentia respectu actionis, passionis.

Secundum solvitur per hoc quod actio addit supra motum, et non accidentale sed essenziale; non tamen est species respectu ipsius, quia motus non est forma respectu actionis, et genus primum est 30 forma.

Reliqua duo solvuntur per hoc quod diversitas in causa efficiente non est causa diversitatis in genere, nec identitas causa identitatis. Unde quamvis naturalis potentia vel impotentia sint sub eodem genere, similiter qualitas activa et passiva, non tamen actio et passio, sed remanent genera diversa, quia identitatem causae efficientis non sequitur identitas in generibus sed identitatem causae 35 formalis; sed non est eadem causa formalis actionis et passionis.

Sequitur quaerere utrum facere et pati recipiant contrarietatem, et quia contraria communicant in materia et differunt in forma, et quae sic se habent sint sibi invicem activa et passiva; cum actio et passio non sunt sibi invicem activa et passiva, in actione et passione non erit contrarietas.

5 Et dico quod hoc verum est nisi gratia qualitatum, verbi gratia in eo quod est calefacere et frige-
facere non est contrarietas ratione actus, quia hoc remanet in utrobique commune, sed ratione eius
quod est calidum et frigidum, et haec sunt sibi invicem activa et passiva. Intellige ergo quod dicit,
Recipit, etc. (9, 11b1), sic facere recipit contrarietatem et pati recipit contrarietatem. Et quia “plus”
et “minus” dico in quo est plus et minus de contrario, cum recipiant contrarietatem, patet etiam
quod plus et minus.

10 Quoniam autem quando et ubi consequuntur quantitatem, positio et habere relationem, cum in
his non sit contrarietas, neque magis vel minus, neque in istis erit contrarietas, neque magis vel mi-
nus.

Et haec de praedicamentis sufficiant.

LECTIO 17

Quotiens autem solet opponi, etc. (10, 11b16) Haec est pars in qua determinat ea quae consequuntur ipsa praedicamenta, sive pars de postpraedicamentis. Sed quia praedicamenta non possunt considerari nisi dupliciter, scilicet aut in se aut in suis essentiis aut prout quaedam comparantur ad quaedam, <P 60va> verbi gratia accidentia ad substantiam, non dividitur haec pars nisi in duas: quarum prima est de consequentibus ipsa praedicamenta secundum quod considerantur in se et in suis essentiis; secunda est de consequentibus ipsa prout quaedam comparantur ad quaedam, scilicet accidentia ad substantiam, et incipit ibi: *Motus, etc.* (14, 15a13) Ex iam dictis, scilicet ex modo dividendi, patet harum sufficientia et ratio ordinis.

10 Item, quia praedicamenta secundum quod considerantur in se et in suis essentiis non possunt considerari nisi aut prout prima genera comparantur inter se, ex hoc autem nascitur oppositio; aut prout fit comparatio in eodem genere, et hoc non contingit nisi dupliciter, quia aut secundum quod genus comparatur ad speciem quae sub ipso est, et ex hoc nascitur prius et posteriorus, aut secundum quod species quae sunt eiusdem generis comparantur <M34vb> ad se invicem, et ex hoc nascitur simul.

15 Prior autem partium non potest dividi nisi in partes tres: quarum prima est de oppositione; secunda de prius, et incipit ibi: *Prius autem* (12, 14a26); tertia de simul, et incipit ibi: *Simul, etc.* (12, 14b24). De divisione autem partis posterioris patebit suo loco. Et ex iam dictis patet sufficientia et ratio ordinis, cum prior sit comparatio generum inter se quam comparatio in genere, et in genere prior est comparatio generis ad speciem quam specierum inter se, cum genus sit primum. Ex iam dictis etiam potest patere qualiter possit haec divisio reduci ad bimembrem divisionem.

20 Prima igitur istarum partium inscribitur “capitulum de oppositione”, cuius duae sunt partes primo: in quarum prima est sermo de oppositione in universalis; in secunda, ut ibi: *Quaecumque igitur, etc.* (10, 11b24), de oppositione in particulari. Et patet sufficientia et ratio ordinis ex saepe dictis in consimili.

25 Prima autem harum adhuc in duas penes duas quaestiones quas determinat: quarum prima est quot sunt oppositiones, quam determinat in parte prima; secunda est quae sunt, quam determinat in parte prima; secunda est quae sunt, quam determinat in numerando in parte secunda, et incipit ibi: *aut ut ad aliquid, etc.* (10, 11b17-18) Et patet sufficientia quantum ad pertractationem in universalis, et similiter ordo quaestionum.

30 In prima ergo parte sic procedit: primo dat intendum cum dicit, *Quotiens, etc.* (10, 11b16); secundo exequitur cum dicit, *Dicitur autem, etc.* (10, 11b17), et est solutio primae quaestionis, et est per numerum oppositionum; dicit enim quoniam quattuor sunt.

35 Et tunc incipit pars secunda cum dicit, *aut ut ad aliquid, etc.* (10, 11b17-18), ubi solvit secunda quaestionem, et primo solvit per oppositionum enumerationem, ut patet ex littera, secundo, ut ibi:

Opponitur enim, etc. (10, 11b19), per exemplarem declarationem, ut similiter patet ex littera. Et terminatur pars quae manifestat in universali.

Et sequitur pars quae manifestat in particulari, et dividitur in duas: quarum prima est de generibus oppositionum in se; secunda est de eorundem differentiis, quae incipit ibi: *Quoniam autem privatio*, etc. (10, 12b16) Et harum patet sufficientia et ratio ordinis, cum prima pertineat ad manifestationem absolutam, secunda ad comparatam.

Primae partis sunt quattuor genera oppositionum, de quarum numero et ordine patebit inferius: prima est de primo; secunda, ibi: *illa vero*, etc. (10, 11b33), de secundo; tertia, ibi: *Privatio vero et habitus* (10, 12a26), de tertio; quarta, ibi: *Non est autem*, etc. (10, 12b5)

10 Est ergo prima de relative oppositis, de quibus demonstrat unicam conclusionem, quam primo proponit cum dicit, *Quaecumque igitur*, etc. (10, 11b24), secundo ostendit per inductionem, et primo in his quae sunt ad aliquid et dicuntur secundum casum similem cum dicit, *ut duplum*, etc. (10, 11b26), deinde in his quae dicuntur ad aliquid secundum casum dissimilem cum dicit, *sed et disciplina*, etc. (10,11b27), et in fine tunc concludit cum dicit, *Quaecumque ergo*, etc. (10, 11b24), et
15 plana est littera.

Est autem secunda de contrarie oppositis, de quibus demonstrat unicam solam conclusionem, et dat duas divisiones, et secundum hoc potest dividi, si placeat; nec sufficeret prima sine secunda, et recte ordinatur, et incipit secunda ibi: *Quaecumque vero talium sunt*, etc. (10, 11b38) In primis ergo proponit conclusionem quam intendit cum dicit, *illa vero*, etc. (10, 11b33), et est conclusio
20 opposita priori; secundo illam ostendit per demonstrationem exemplarem cum dicit, *neque enim bonum*, etc. (10, 11b35-36) Et plana est littera. Et potest demonstrari per priorem conclusionem demonstratam, si illa sit convertibilis, et constat quod ita est, quia concludit definitionem de definito.

Ostensa igitur hac conclusione, dat duas divisiones contrariorum, et primo primam, et secundo secundam, ut ibi: *Sed est horum medium*, etc. (10, 12a17), et potest dividi penes hoc; nec sufficeret
25 prima sine secunda, et recte ordinatur.

Est igitur prima divisio contrariorum <M 35ra> quod quaedam sunt mediata, quaedam immediata. Istam tamen non ponit sed supponit, et eius dividenda definit, et utramque definitionem explanat. Primo ergo definit immediata cum dicit, *Quaecumque vero*, etc. (10, 11b38), secundo mediata cum dicit, *Quorum vero*, etc. (10, 12a9-10), et tunc explanat <P 60vb> definitiones, et primo
30 primam cum dicit, *ut languor et sanitas*, etc. (10, 12a4), et secundo secundam cum dicit, *Quorum vero*, etc. (10, 12a9-10) Et explanat primam per duo exempla: quorum primum est de eo quod dixit, ut in quibus fieri, etc. (10,12a1), et est languor et sanitas; secundum est quod dixit, *et de quibus praedicantur*, etc. (10, 12a1), cuius exempla sunt par et impar. Sed quia videntur magis privative
35 opposita quam contraria, ideo corrigit hoc exemplum, et ponit abundas aut perfectum, quae quandoque sumuntur pro pari et impari, improprie tamen; proprie enim dicitur numerus “perfectus” cuius

omnes partes simul sumptae aliquotae reddunt suum totum praecise, ut sex et xxviii; “abundas” dicitur quando partes aliquotae reddunt plus. Et sic explanat primam.

Et tunc explanat secundam, et similiter per duo exempla, et primo quantum ad hoc quod dicit, *in quibus*, etc.. (10, 12a1), cuius exemplum est album, nigrum, deinde quantum ad hoc quod dicit, *et de quibus* (10, 12a1), cuius exemplum est pravum et studiosum. Et patet prima divisio.

Est igitur secunda divisio quod quorundam contrariorum mediatorum medium est nominatum, quarundam vero non. Hanc autem divisionem extrahit hic a demonstratione sic: medium in coloribus est nominatum, in pravo et studioso non est nominatum; ergo quorundam contrariorum mediatorum medium est nominatum, quorundam non. Et in aliis verbis fit haec divisio quod contrariorum mediatorum quaedam habent medium positione dictum, quaedam privatione dictum. In hac autem demonstratione sic procedit: primo dat maiorem cum dicit, *Sed et horum* (10, 12a17), secundo minorem cum dicit, *pravi vero*, etc. (10, 12a19), tertio conclusionem cum dicit, *In aliquibus itaque* (10, 12a20) Et patent hae divisiones. Et terminatur pars de contrarie oppositis, scilicet pars secunda.

Est autem tertia de privative oppositis, et determinat tres quaestiones, et secundum hoc sunt tres partes: prima est quae sunt privative opposita, quam determinat in prima; secunda est an privatio et privari sint idem, quam determinat in secunda, ut ibi: *Privari vero*, etc. (10, 12a35); tertia est an idem sit modus oppositionis inter privationem et habitum et privari et habere habitum, quam determinat in tertia, ibi: *Opposita autem*, etc. (10, 12b1) Et satis declarant hae tres quaestiones naturam oppositorum privative; de ordine ipsorum non multum curandum.

Primam ergo quaestionem terminat per definitionem privative oppositorum, quae talis est: privative opposita sunt nata fieri circa idem ordine quodam. Huius definitionis, cum habeat duo membra, primo ponit primum cum dicit, *Privatio*, etc. (10, 12a26), cum sua declaratione exemplari, quae est hoc quod dicit, *ut visio et caecitas* (10, 12a26-27); et postea addit secundum membrum cum dicit, *universaliter*, etc. (10, 12a27), cum sua explanatione cum dicit, *Privari*, etc. (10, 12a29) Et est ratiocinativa talis: ubi non fuerit habitus vel actu vel aptitudine non potest esse privatio; ergo habitus est prior natura; et sic patet quod se habent circa idem. Solum dat declarationem maioris ab illo loco, *Privari autem*, etc. (10, 12a29), usque ibi: *Privari*, etc. (10, 12a35) Et sic terminatur quaestio prima.

Terminat ergo quaestionem secundam, scilicet an privari et privatio sint idem et habere habitum et habitus, et in partem negativam, et primo dicendo quod non sunt idem cum dicit, *Privari vero*, etc. (10, 12a35), secundo ostendendo, et primo ostensive usque ibi: *Nam si idem*, etc. (10, 12a39), secundo per impossibile, de ostensivo faciendo <M 35rb> conversivum. Ostensive sic: quorum neutrum dicitur de altero, illa non sunt idem; sed nec privari dicitur de privatione, nec e converso; ergo non sunt idem. Et eadem est ratio de habitu et habere habitum. Solum declarat minores sic:

- visus est habitus; habere autem visum non est visus; ergo habere habitum non est habitus. Dat huius maiorem et minorem. Et praeter hoc: caecitas est privatio; et caecum esse non est caecitas; ergo privari non est privatio. Et huius etiam dat maiorem et minorem, et manifestationem illationis cum subdit, *privatio enim*, etc. (10, 12a38) Et intricata est haec littera, et quia coniungit maiores, et
- 5 postea minores; reddantur tamen singula singulis, et planum erit quod dictum est. Sic ergo ostendit ostensive. Et tunc convertit syllogismum ostensivum in conversivum, et ostendit per impossibile quod prius ostensive sic: si idem esset caecitas et caecum esse, ergo utrumque de utroque diceretur et de eodem; sed consequens est falsum, ergo et antecedens. Primo dat ratiocinationem; secundo destruit consequens cum dicit, *nunc vero minime*, etc. (10, 12a41) Et sic terminatur secunda quaestio.
- 10 Terminat ergo quaestionem tertiam, scilicet, an sit idem modum oppositionis inter privationem et habitum et privari et habere habitum, et terminat ipsam in partem affirmativam, primo in dicendo quod modus oppositionis est idem, secundo hoc exemplariter ostendendo cum dicit, *nam sicut caecitas*, etc. (10, 12b3-4), et plana est littera. Et terminatur pars de privative oppositis, scilicet pars tertia.
- 15 Est autem quarta de contradictorie oppositis; de his autem determinat duas quaestiones, scilicet ultimas quae erant de privative oppositis, et satis <P 61ra> sufficiunt ad declarationem contradictorium secundum quod hic intendit; maxime etiam valent ad declarationem praedictorum. Et secundum has duas quaestiones sunt duae partes: in prima determinat primam; in secunda, ut ibi: *Concedantur*, etc. (10, 12b10), determinat secundam. Et est ordo, qui prius in parte quae praecessit.
- 20 Primam ergo quaestionem terminat in partem negativam sic: nihil quod est sub affirmatione vel negatione est oratio; omnis affirmatio vel negatio est oratio; ergo nihil quod est sub affirmatione vel negatione est affirmatio vel negatio. In hac sic procedit: primo ponit conclusionem dicens, *Non est autem*, etc. (10, 12b5); secundo minorem dicens, *affirmatio namque*, etc. (10, 12b6); tertio maiorem dicens, *horum vero*, etc. (10, 12b9) Et sic terminatur quaestio prima.
- 25 Terminat ergo quaestionem secundam in partem affirmativam, scilicet hanc, an ea quae sunt sub affirmatione et negatione habeant eundem modum oppositionis cum affirmatione et negatione, et primo indicando quod sic, secundo ostendendo exemplariter cum dicit, *sicut enim*, etc. (10, 12b12) Et plana est littera. Et terminatur haec totalis pars prima huius capituli, quae determinat de generibus oppositionum in se.
- 30 Et sequitur pars quae est de earundem differentiis, quae determinat diversitates oppositionum, et dividitur in duas primo, tamquam in partem principalem et partem ex abundantia: in parte principali determinat diversitates ipsorum universaliter; in parte ex abundantia, ut ibi: *Contrarium autem bono* (11, 13b36), facit specialem sermonem de contrariis, et super hoc erit sermo posterius. Et patet harum sufficientia et ratio ordinis ex saepe dictis in consimili.

Prima autem harum tres habet partes penes tres conclusiones demonstratas in illa parte: prima talis, privative opposita non sic opponuntur ut ad aliquid; <M 35va> secunda talis, privative opposita non opponuntur ut contraria; tertia talis, contradictorie opposita nullo aliorum modorum sunt opposita. Est ergo prima pars de prima; secunda de secunda, ut ibi: *Quoniam autem nec ut contraria*, etc. (10, 12b26); tertia de tertia, ut ibi: *Quaecumque vero tamquam*, etc. (10, 13a37) Nec demonstrat quartam conclusionem quae est ista, relative opposita non opponuntur ut contraria, quia haec conclusio est praedemonstrata de contrariis, quia non ut relative opposita. Et ob hoc patet harum trium conclusionum et trium partium sufficientia; ordo etiam patet intuitu. His etiam conclusionibus demonstratis, patet sufficienter diversitas et differentia oppositionum.

10 In prima ergo parte sic procedit: primo ponit conclusionem quam intendit cum dicit, *Quoniam privatio et habitus*, etc. 810. 12b16); secundo illam ostendit, et primo ostensive cum dicit, *neque enim*, etc. (10,12b17), secundo per impossibile cum dicit, *Amplius*, etc. (10, 12b21) Ostensive sic: omnia relativa opposita dicuntur oppositorum; nulla privative opposita dicuntur oppositorum; ergo non sunt opposita ut ad aliquid. Maior patet ex praehabitis; minorem ostendit exemplariter cum dicit, *neque enim*, etc. (10, 12b16) Per impossibile sic: omnia ad aliquid dicuntur ad convertentiam; sed si privative opposita sunt opposita ut ad aliquid, ergo dicuntur ad convertentiam; sed hoc est impossibile, ergo illud ex quo sequitur. Primo dat ratiocinationem cum dicit, *Amplius*, etc. (10, 12b21); secundo ostendit conclusionem esse impossibilem cum dicit, *sed non convertitur*, etc. (10, 12b24) Et terminatur pars prima quae demonstrat primam conclusionem.

20 Et sequitur pars altera quae demonstrat secundam. In illa ergo parte sic procedit: primo ponit conclusionem quam intendit cum dicit, *Quoniam autem neque ut contraria*, etc. (10, 12b26); secundo illam ostendit cum dicit, *Quorum enim* (10, 12b27), et hoc duabus rationibus. Prima talis: nulla quae sic nec opponuntur ut contraria mediata, nec ut immediata, opponuntur ut contraria; privative opposita non opponuntur sic, nec sic; ergo nec opponuntur ut contraria. Maior patet ex divisione contrariorum; minor vero cum habeat duas partes, utramque ostendit, primo primam cum dicit, *In privatione vero et habitu* (10, 13a3), secundo secundam cum dicit, *sed neque quorum est medium*. (10, 13a8) Et plana est littera. Quia vero istae partes explanantur per definitiones contrariorum praepositam mediatorum et immediatorum cum dicit, *Quorum vero contrariorum*, etc. (10, 12b27), usque illuc, *In privatione vero et habitu*, etc. (10, 13a3) Et patet littera. Et terminatur prima ratio.